
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/07119
Del : 21/08/2012
Esecutivo da: 21/08/2012
Proponenti : Servizio Attività educative e formative

Direzione Istruzione

OGGETTO: 

Progetto Integrato di Educazione Ambientale (E.A.) “Tante tracce... un’impronta. Stili di vita a 
confronto” 2011/2012. Ulteriore assunzione subimpegni per attività realizzate dai partner.

     

LA DIRIGENTE

Premesso che:
 che con deliberazione C.C. n. 24/84 del 15.05.2012, esecutiva a termini di legge, è stato approvato il  
Bilancio annuale di previsione 2012, il Bilancio triennale 2012/2014 nonché la relazione previsionale e 
programmatica;
 che con deliberazione G.C. n. 285/472 del 11.08.2012 è stato approvati il PEG 2012;

Viste:
 la  L.R.  32/2002  “Testo  Unico  della  normativa  della  Regione  Toscana  in  materia  di 
Educazione/Istruzione/Formazione/Lavoro”
 la deliberazione del Consiglio Regionale n. 93 del 20/09/2006 che approva il Piano di Indirizzo 
Generale Integrato ex art. 31 L.R. 32/2002 
 la deliberazione della Giunta Provinciale n. 110 del 17/04/2007 relativa al Piano Provinciale di  
indirizzo in materia di istruzione L.R. 32/2002, che ha recepito i criteri di ripartizione dei fondi a livello  
provinciale approvati  in  sede di  Tavolo Provinciale  di  concertazione e programmazione, istituito con 
D.G.P. n. 325/2005
 la deliberazione della Giunta Regionale Toscana n. 1090 del 20/12/10 avente per oggetto “Sistema 
toscano  di  educazione  ambientale:  Indirizzi  2010  per  le  azioni  locali”  con  la  quale  la  Regione  ha 
approvato  il  documento  “Indirizzi  per  le  azioni  locali  di  Educazione  Ambientale  per  l’anno  2010”  e 
ripartito  le  risorse  finanziarie  per  le  azioni  locali  di  Educazione  Ambientale  –  anno  2010  tra  le 
Amministrazioni Provinciali
 la deliberazione della Giunta Provinciale n. 58 del 19/04/2011 che recepisce e approva gli indirizzi 
provinciali  per  le  azioni  locali  di  educazione  ambientale  anno  2011  ai  sensi  della DGRT  1090 
soprarichiamata
 gli  atti  dirigenziali  della  Provincia  di  Firenze  nn.  3727/2009,  3514/2010  e  3093/2011  di 
assegnazione  e  liquidazione  dei  fondi  per  il  finanziamento  del  progetto  di  Educazione  Ambientale,  
annualità 2011/2012;

Preso atto  che l’Assessorato all’Educazione attraverso il progetto  “Tante tracce… un’impronta. Stili di 
vita a confronto” propone alle scuole di ogni ordine e grado e alla cittadinanza un programma di interventi 
promossi da una complessa rete di soggetti sul territorio della zona socio-sanitaria fiorentina, e ha come 

 pag. 1



obiettivo  la  comprensione  dell’impatto  delle  attività  umane  in  relazione  alla  capacità  bioriproduttiva  del  
pianeta, ed è stato approvato dalla Conferenza di Zona per l’Istruzione con Delibere n. 1/2011 e 4/2011;

Richiamate le dd 3118/2011, 10898/2011 e 910/2012 con cui sono state accertate le quote del 10% dei 
PIA 2009-2010-2011 destinate all’educazione ambientale per un totale di € 101.113,91 e contestualmente 
affidata la realizzazione dei laboratori alle associazioni partecipanti al progetto;

Richiamata altresì la dd 4743/2012 con cui è stato accertato e contestualmente assunto un impegno 
generico del 50% dell’assegnazione dei fondi regionali (PIGI) pari ad € 5.641,28 a titolo di acconto, dando 
atto che il saldo perverrà a conclusione del progetto;

Ricordato che nel formulario di progetto presentato alla Regione per la realizzazione di “Tante tracce… 
un’impronta. Stili di vita a confronto” figurano quali partner attuatori, insieme ad altri, anche il Museo di Storia 
Naturale dell’Università degli Studi di Firenze, l’Autorità di Bacino del Fiume Arno, l’Ente Cassa di Risparmio 
di  Firenze  per  il  tramite  della  sua  Fondazione  Rinascimento  Digitale  e  l’Associazione  Veni  Vidi  Bici  di 
Firenze, oltre che il WWF Italia, e che nella distribuzione del budget riferito alla quota finanziata risultano  
previsti rispettivamente € 9.500,00 all’Università, € 8.150,00 all’Autorità di Bacino oltre a un’integrazione di €  
1.500,00 all’Associazione Veni Vidi Bici per il sostegno alle attività di chiusura e alla realizzazione di altre 
varie  attività  previste  dal  progetto  approvato e finanziato  dalla Regione, ed € 5.096,52 alla  Fondazione 
Rinascimento Digitale; 

Vista la  richiesta di  trasferimento fondi come contributo,  ns.  prot.  20914/2012, inviata dal  Museo di 
Storia  Naturale  dell’Università  degli  Studi  di  Firenze  per  le  attività,  allegata  alla  presente  quale  parte 
integrante;

Ritenuto pertanto di assumere il seguente impegno, quale trasferimento fondi come contributo, per  € 
9.500,00 sul cap. 27455 in favore del Museo di Storia Naturale dell’Università degli Studi di Firenze (cod.  
beneficiario 36809) riducendo contestualmente della medesima somma l’imp. 12/1777 dell’altro correlato 
cap. di uscita 27360 (corr. cap. E 12010); 

Vista  la dd 6778/2012 di presa d’atto e approvazione della convenzione con l’Autorità di Bacino del 
Fiume Arno per le attività relative al progetto EA “Tante tracce… un’impronta” 2011/2012, con la quale è 
previsto all’art. 8 che “per lo svolgimento delle attività previste nella presente convenzione sarà corrisposto  
dal  Comune di  Firenze,  nell’ambito  dei  finanziamenti  provinciali  e  regionali  dell’educazione  ambientale,  
l’importo complessivo di €. 8150,00”; 

Visto che la somma impegnata con dd 3118/2011 in favore dell’Associazione Veni Vidi Bici era riferita 
alla realizzazione di alcune attività tra cui la conduzione dei laboratori e la realizzazione di una parte di  
attività per l’evento finale e che quindi si rende necessario integrare il finanziamento per € 1.500,00 (esente  
iva) per le attività di chiusura del percorso stesso come da preventivo allegato, ns. prot. 72236/2012, dando 
atto della congruità;

Visto inoltre il preventivo (ns. prot. 89827/2012), allegato alla presente quale parte integrante, per le 
attività  previste  dalla  Fondazione  Rinascimento  Digitale,  per  una  somma  di  €  5.096,52  (iva  al  21% 
compresa), di cui si attesta la congruità;

Ritenuto quindi di assumere i seguenti subimpegni:
 - € 8.150,00 sul cap. 27360 imp. 12/1777 in favore dell’Autorità di Bacino del Fiume Arno, via dei 
Servi 15, 50122 Firenze (cod. fisc. 94033460489) 

-  €  1.500,00  (esente  iva  ai  sensi  art.  10  DPR 633/72)  sul  cap.  27360  imp.  12/1777  in  favore 
dell’Associazione Veni Vidi Bici, via Linari 10, Greve in Chianti (Fi) – p.iva 94085720483 (cod. beneficiario 
22847);

- € 4.212,00 oltre iva al 21% compresa pari ad € 884,52 per un totale di € 5.096,52 in favore della  
Fondazione Rinascimento Digitale, via Bufalini, 6, 50122 Firenze, p.iva 05907290489 suddivisi come segue: 
€ 968,55 sul cap. 27360 imp. 12/1777 e per € 4.127,97 sul cap. 27360 imp. 12/3649;

Dato atto  che le copie informatiche, allegate alla presente quale parti  integranti,  sono conformi agli 
originali cartacei conservati presso la Direzione Istruzione;

Visto l’art. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000;
Visto l’art 125, co. 11 del D.Lgs 163/06 relativo all’affidamento diretto del servizio;
Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

 pag. 2



Visto l’art. 81 comma 3 e 4 dello Statuto del Comune di Firenze relativo all’immediata esecutività delle 
determinazioni;

Visto l’art. 11 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di  ridurre  di  €  9.500  l’imp.  12/1777  cap.  U  27360  (cap.  E  12010  acc.  12/278)  e  di  assumere  
contestualmente un impegno di € 9.500,00 sull’altro correlato di uscita cap. 27455, quale trasferimento fondi 
come  contributo,  in  favore  del  Museo  di  Storia  Naturale  dell’Università  degli  Studi  di  Firenze  (cod. 
beneficiario 36809); 

2. di assumere i seguenti subimpegni:
-  € 8.150,00 (esente iva) sul cap. 27360 imp. 12/1777 in favore dell’Autorità di Bacino del Fiume 

Arno, via dei Servi 15, 50122 Firenze . Cod. Ben. 45820(cod. fisc. 94033460489);
-  € 1.500,00 (esente iva ai  sensi  del dpr 633/72 art.  10)  sul  cap.  27360 imp. 12/1777 in favore 

dell’Associazione Veni Vidi Bici, via Linari 10, Greve in Chianti (Fi) – p.iva 94085720483 (cod. beneficiario 
22847) CIG Z1705B6057;

-  € 5.096,52 (di  cui  €  4.212,00  oltre  iva  al  21% pari  ad  €  884,52)  in  favore  della  Fondazione 
Rinascimento Digitale, via Bufalini, 6, 50122 Firenze, p.iva 05907290489 (CB 45819)suddivisi come segue: 
€ 968,55 sul cap. 27360 imp. 12/1777 e per € 4.127,97 sul cap. 27360 imp. 12/3649 CIG ZC805B60FC;

3. di dare atto che si provvederà con successivi atti all’assunzione dei restanti impegni; 

4. di subordinare l’esecutività all’avvenuta pubblicazione dell’atto. 

Firenze, lì 21/08/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Simona Boboli

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 21/08/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* preventivo ECRF Fondazione Rinascimento Digitale
* richiesta contributo Museo Storia Naturale
* preventivo attività finali VVB

 pag. 3


